
ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

DECRETO Nº 0030, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Abre crédito Adicional  suplementar originário do orçamento  geral
2017.

A Prefeita do Município de Várzea Grande no uso de suas atribuições que lhe confere a  Lei  Orgânica
do Município de Várzea Grande e autoriza contida na Lei Municipal Nº . 4325, de 21 de Dezembro de
2017

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 7.600.537,35  (sete  milhões  e  seiscentos  mil  e
quinhentos e  trinta  e  sete  reais  e  trinta  e  cinco  centavos),  para  reforço  das  seguintes  dotações
orçamentárias:

02 - GABINETE DO PREFEITO
02.01 - GABINETE DO PREFEITO
04.122.0002.2083 - Manutenção das Atividades do Gabinete
339093.0100000000 - Indenizacoes e Restituicoes 146.000,00R$:

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2309 - Remuneração e Encargos Sociais
319113.0100000000 - Obrigacoes Patronais 18.062,20R$:
339093.0100000000 - Indenizacoes e Restituicoes 130.728,55R$:

07 - SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E DESENV RURAL SUSTENTAVE
07.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2236 - Manutenção e Fortalecimento das Atividades de Gestão, Licenciamento e
Fiscalização Ambiental da Semm
319011.0100000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.000,00R$:
319113.0100000000 - Obrigacoes Patronais 19.000,00R$:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0015.2305 - Ampliação do Acesso aos Serviços de Saúde e Otimização da Gestão nos Níveis de
Atenção (a.b Mac).
339030.0102000000 - Material de Consumo 40.000,00R$:
339039.0102000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 252.727,00R$:
339093.0142000000 - Indenizacoes e Restituicoes 232.301,10R$:
449051.0102000000 - Obras e Instalacoes 318.518,50R$:

11 - SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.01 - GABINETE DA SECRETÁRIO
04.122.0002.2214 - Manter o Funcionamento da Secretaria Municipal Conforme a Nob/suas.
319113.0100000000 - Obrigacoes Patronais 7.000,00R$:
04.122.0002.2280 - Manutenção dos Conselhos Tutelares de Várzea Grande
319113.0100000000 - Obrigacoes Patronais 3.500,00R$:

11 - SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.02 - FUNDO MUINICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0041.1548 - Programa Primeira Infância no Suas

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 1 USUÁRIO: 3400 - JOÃO CARLOS CARDOSO



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

319004.0129000000 - Contratacao por Tempo Determinado 8.000,00R$:
319013.0129000000 - Obrigacoes Patronais 1.500,00R$:
08.244.0041.2112 - Cras - Centro de Referência Assistência Social
319004.0329000000 - Contratacao por Tempo Determinado 34.000,00R$:
319013.0329000000 - Obrigacoes Patronais 8.500,00R$:
08.244.0042.1402 - Centro de Referência  Especializado da Assistência Social - Creas - pop
(população de Rua)
319004.0129000000 - Contratacao por Tempo Determinado 9.000,00R$:
319013.0129000000 - Obrigacoes Patronais 1.200,00R$:
08.244.0042.2113 - Manutenção e Operacionalização da Casa de Amparo
319004.0129000000 - Contratacao por Tempo Determinado 2.500,00R$:
319013.0129000000 - Obrigacoes Patronais 600,00R$:
339030.0127000000 - Material de Consumo 400,00R$:

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
13.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2054 - Manutenção e Encargos da Secom
319011.0100000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 188.000,00R$:
319096.0100000000 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 10.000,00R$:

33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
33.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2082 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo
319004.0100000000 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00R$:
319011.0100000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00R$:
319013.0100000000 - Obrigacoes Patronais 14.000,00R$:

34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA
34.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.123.0002.2255 - Manutenção e Encargos da Gestão Fazendária
339039.0100000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00R$:

35 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER
35.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
12.122.0002.2165 - Manutenção e Encargos das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
339030.0101000000 - Material de Consumo 250.000,00R$:
449039.0101000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00R$:
449061.0101000000 - Aquisicao de Imoveis 180.000,00R$:

35 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER
35.03 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
12.361.0103.1526 - Reforma / Apliação
449039.0101000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00R$:
12.361.0103.2088 - Manter as Atividades do Ensino Fundamental Anos Iniciais
339039.0101000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00R$:
12.361.0103.2180 - Manutenção do Pnae (alimentação Escolar)
339030.0115049000 - Material de Consumo 800.000,00R$:
12.365.0104.1522 - Assegurar Reformas das Cemeis que Apresentam Riscos Estruturais
449039.0101000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00R$:
12.365.0104.1531 - Construção Centro de Educação Infantil
449051.0101000000 - Obras e Instalacoes 500.000,00R$:

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 2 USUÁRIO: 3400 - JOÃO CARLOS CARDOSO



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

12.365.0104.2089 - Manutenção da Educação Infantil
339030.0101000000 - Material de Consumo 150.000,00R$:
12.365.0104.2283 - Manutenção do Pnae (alimentação Escolar) da Educação Infantil
339030.0115049000 - Material de Consumo 500.000,00R$:

36 - SECRETARIA MUN DESENV. URBANO, ECONOMICO E TURISMO
36.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2257 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano,
Econômico e Turismo
319096.0100000000 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 63.000,00R$:

37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS
37.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2050 - Manutenção das Atividades da Secretaria.
319004.0100000000 - Contratacao por Tempo Determinado 170.000,00R$:
319011.0100000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 290.000,00R$:

37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS
37.02 - COORDENADORIA DE OBRAS E TRÁFEGO
15.451.0022.1310 - Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário - Projeto Pantanal
449051.0100000000 - Obras e Instalacoes 1.000.000,00R$:
15.451.0022.1517 - Recapeamento / Reperfilamento
449051.0100000000 - Obras e Instalacoes 1.000.000,00R$:
15.451.0022.1559 - Pavimentação Asfáltica
449039.0190000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00R$:

38 - SECRETARIA MUN SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBIL. URBANA
38.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2282 - Manutenção e Encargos da Secretaria Serviços Público
339039.0100000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00R$:

38 - SECRETARIA MUN SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBIL. URBANA
38.03 - COORDENADOR DE TRANSPORTE
15.452.0023.1018 - Implantação e Manutenção da Sinalização do Município
339030.0100000000 - Material de Consumo 158.000,00R$:
339039.0100000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 295.000,00R$:

39 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
39.01 - GABINETE DO SECRETARIO
04.122.0002.2265 - Manutenção e Encargos da Defesa Social
319113.0100000000 - Obrigacoes Patronais 38.000,00R$:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo  anterior  é  o  proveniente  de:
anulação nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei  Federal  nº  4.320/64,
conforme segue:

02 - GABINETE DO PREFEITO
02.01 - GABINETE DO PREFEITO
04.122.0002.2083 - Manutenção das Atividades do Gabinete
319011.0100000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 146.000,00R$:
Civil
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 3 USUÁRIO: 3400 - JOÃO CARLOS CARDOSO



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

04.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2309 - Remuneração e Encargos Sociais
319011.0100000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 148.790,75R$:
Civil
07 - SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E DESENV RURAL SUSTENTAVE
07.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2236 - Manutenção e Fortalecimento das Atividades de Gestão, Licenciamento e
Fiscalização Ambiental da Semm
449052.0100000000 - Equipamentos e Material Permanente 52.000,00R$:

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0015.2305 - Ampliação do Acesso aos Serviços de Saúde e Otimização da Gestão nos Níveis de
Atenção (a.b Mac).
339039.0126000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 571.245,50R$:
Juridica
449052.0102000000 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00R$:
10.301.0003.2303 - Ampliação do Acesso, Custeio e Investimentos em Estrutura, Equipamentos e
Insumos Diversos, às Ações
339030.0142000000 - Material de Consumo 150.000,00R$:
10.302.0012.2304 - Ampliação do Acesso, Custeio e Investimento em Estrutura, Equipamentos e
Insumos  Diversos.
339039.0142000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 82.301,10R$:
Juridica
11 - SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.01 - GABINETE DA SECRETÁRIO
04.122.0002.2214 - Manter o Funcionamento da Secretaria Municipal Conforme a Nob/suas.
319011.0100000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 7.000,00R$:
Civil
04.122.0002.2280 - Manutenção dos Conselhos Tutelares de Várzea Grande
319013.0100000000 - Obrigacoes Patronais 3.500,00R$:

11 - SECRETARIA MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.02 - FUNDO MUINICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0041.1548 - Programa Primeira Infância no Suas
339030.0129000000 - Material de Consumo 9.500,00R$:
08.244.0041.2112 - Cras - Centro de Referência Assistência Social
339039.0329000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 42.500,00R$:
Juridica
08.244.0042.1402 - Centro de Referência  Especializado da Assistência Social - Creas - pop
(população de Rua)
339030.0129000000 - Material de Consumo 10.200,00R$:
08.244.0042.2113 - Manutenção e Operacionalização da Casa de Amparo
339033.0129000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 500,00R$:
339036.0129000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 1.432,30R$:
Fisica
339039.0129000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 1.567,70R$:
Juridica
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 4 USUÁRIO: 3400 - JOÃO CARLOS CARDOSO



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

13.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2054 - Manutenção e Encargos da Secom
319113.0100000000 - Obrigacoes Patronais 87.000,00R$:
339039.0100000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 111.000,00R$:
Juridica
33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
33.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2082 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo
339093.0100000000 - Indenizacoes e Restituicoes 32.000,00R$:

34 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA
34.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0010.2226 - Modernização da Coordenadoria de Atendimento ao Contribuinte-cac
339039.0100000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 30.000,00R$:
Juridica
04.122.0010.2227 - Manutenção e Atualização  dos Dados Cadastrais
339039.0100000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 30.000,00R$:
Juridica
35 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE LAZER
35.03 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
12.361.0103.1563 - Construção de Escolas de Ensino Fundamental
449051.0101000000 - Obras e Instalacoes 300.000,00R$:
449051.0122000000 - Obras e Instalacoes 1.450.000,00R$:
12.361.0103.2209 - Manutenção da Frota
339030.0101000000 - Material de Consumo 250.000,00R$:
12.365.0104.1501 - Construção  de 14 Creches/pré-escola - Termo de Compromisso Par
449051.0122000000 - Obras e Instalacoes 500.000,00R$:
12.365.0104.1531 - Construção Centro de Educação Infantil
449051.0122000000 - Obras e Instalacoes 180.000,00R$:
12.365.0104.2089 - Manutenção da Educação Infantil
339039.0101000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 50.000,00R$:
Juridica
36 - SECRETARIA MUN DESENV. URBANO, ECONOMICO E TURISMO
36.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2257 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano,
Econômico e Turismo
339036.0100000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 63.000,00R$:
Fisica
37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS
37.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.0002.2050 - Manutenção das Atividades da Secretaria.
339030.0100000000 - Material de Consumo 126.000,00R$:

37 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS
37.02 - COORDENADORIA DE OBRAS E TRÁFEGO
15.451.0022.1310 - Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário - Projeto Pantanal
449051.0124000000 - Obras e Instalacoes 1.000.000,00R$:
15.451.0022.1554 - Restauração de Vias Urbanas Pavimentadas/tapa Buracos

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 5 USUÁRIO: 3400 - JOÃO CARLOS CARDOSO



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

339030.0100000000 - Material de Consumo 500.000,00R$:
339039.0100000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 100.000,00R$:
Juridica
449051.0100000000 - Obras e Instalacoes 234.000,00R$:
15.451.0022.1556 - Implantação do Terminal Rodoviário
449051.0100000000 - Obras e Instalacoes 250.000,00R$:
15.451.0022.1558 - Construção Pontes Concreto/madeira
449051.0100000000 - Obras e Instalacoes 250.000,00R$:
15.451.0022.1559 - Pavimentação Asfáltica
449051.0190000000 - Obras e Instalacoes 200.000,00R$:

38 - SECRETARIA MUN SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBIL. URBANA
38.02 - COORDENADOR REGIONAL I E II
25.752.0026.1097 - Ampliação e Melhoria da Iluminação Pública
339030.0100000000 - Material de Consumo 158.000,00R$:

38 - SECRETARIA MUN SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBIL. URBANA
38.03 - COORDENADOR DE TRANSPORTE
15.452.0023.1579 - Melhoria na Qualidade do Transporte Público.
339039.0100000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa 295.000,00R$:
Juridica
38 - SECRETARIA MUN SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBIL. URBANA
38.06 - COORDENADOR DE LIMPEZA E RES. SÓLIDOS.
15.452.0031.2296 - Manutenção e Limpeza de Canais,  Valas, Bueiros e Logradouros Públicos.
449052.0100000000 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00R$:

39 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
39.01 - GABINETE DO SECRETARIO
04.122.0002.2265 - Manutenção e Encargos da Defesa Social
319011.0100000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 38.000,00R$:
Civil

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a  partir  de  03/09/2018.

Gabinete da Prefeita Municipal, (03.09.2018).

                                                                          ______________________________________________
                                                                                           LUCIMAR SACRE DE CAMPOS
                                                                                  PREFEITA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

MÓDULO: ARLOA0029G PÁGINA: 6 USUÁRIO: 3400 - JOÃO CARLOS CARDOSO


